- k) Construccions d'ablatiu absolut: *Mercibus ēreptis nāvibusque submersīs* (32.3-4).  
Altres: 32. 29.35,148,151.
- l) Veu perifràctica en *-ndus*: *Fortūnā adversā amīcīs fidendum nōn est.*(32.100).  
Altres: 32.181,183.
- m) Fragment aconsellable per analitzar i traduir: “*Postrēnō, cum...praepositus est*”(32.20-25).

### **Activitats de Cultura**

- a) Llegiu en Suetoni o Plutarc l'anècdota de la captura de Cèsar pels pirates.
- b) Llegiu Ovidi, *Tristia*, 9, 1-6 i ss.
- c) Comenteu els textos de Mateu de la p. 263.

### **Textos per traduir**

#### EL VALOR DE L'ELOQUÈNCIA

*Oratori omnia, quae sunt in hominum vita, tractata esse debent, Est enim eloquentia una de summis virtutibus. Quamquam sunt omnes virtutes aequales et pares, est tamen alia magis illustris quam alia; eloquentia est vis quae sensa mentis et consilia sic verbis explicat ut eos, qui audiant, possit impellere.*

(Ciceró, *De l'orador*, 3, 14, 54)

#### Notes

La correlació “*alia....alia*” cal traduir-la per “una.....altra”

La correlació “*sic....ut*” cal traduir-la per “de manera que”

#### Lèxic per ordre alfabètic

*consilium ii n*: decisió.

*explico (1)*: exposar.

*impello, impulsi, impulsus*: commoure

*possit*: present de subjuntiu de *posse*. Es conjuga com *sum*.

*quamquam* (conjunció concessiva): encara que.

*sensa orum n pl*: pensaments.

#### CICERÓ CONSIDERA ELS POETES ÈSSERS QUASI DIVINS

*Atque sic a summis hominibus eruditissimusque accepimus, ceterarum rerum studia ex doctrina et praeceptis et arte constare, poeta natura ipsa valere et mentis viribus excitari et quasi divino quodam spiritu inflari. Quare suo iure noster ille Ennius “sanctos” appellat poetas, quod quasi deorum aliquo dono atque munere commendati nobis esse videantur.*

(Ciceró , *Pro poeta Archia oratio*, 2)

#### Lèxic per ordre alfabètic

*Commendati*: participi que concerta amb *poetae*. Ordenat: *(poetae) nobis vedeantur commendati...dono atque munere*

*Ennius* = Enni (Poeta romà anterior a Vigili)

*Studia ex* = (anàstrofe) *ex studia*

*Videantur*: present de subjuntiu passiu de *vidēri* (v. tema 14). Es tradueix per un indicatiu “els poetes ens semblen ....” o “ens sembla que els poetes...”

## Tema 18: cap XXXIII “*Exercitus Romanus*”

### Guia de gramàtica

**El substantiu.** Els substantiu de *plūrālia tantum* s’usen amb els numerals distributius per expressar la pluralitat, per ex: *Bīnae castra, bīnae epistulae* (dos campaments, dues cartes). En canvi per indicar ”ú” o “una” es fa servir *ūnī -ae -a: ūnae epistulae* (una carta).